
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42  del  24/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Estate nei parchi del Lazio, Costituzione della commissione per la valutazione delle proposte di attività provenienti dal
territorio

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00039 24/07/2024

 



 

 
1 

Estate nei parchi del Lazio, Costituzione della commissione per la valutazione 

delle proposte di attività provenienti dal territorio 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, 

n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge 

regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 

del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con 

il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della 

Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 

1055973 del 26 settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° 

di prot. 0001169;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 

persona del Dott. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE   

 

Le finalità della Riserva Sono dettate  della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della 

Legge Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e salvaguardia 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024



 

 
2 

del  patrimonio naturale  del territorio  e nella sperimentazione di forme di sviluppo 

economico e sociale compatibile”; 

VISTO 

Il Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021 adozione delle Linee guida sul rapporto tra 

pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli articoli 55-57 del Decreto legislativo 

n. 117 del 2017 che disciplina i rapporti tra ETS e PA; 

 

VISTA  la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, 

aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale numero 987 del 29.12.2023 avente ad oggetto 

Revoca della deliberazione della Giunta regionale 13 giugno 2017, n. 326. Approvazione delle 

“Linee guida della Regione Lazio in materia di co-programmazione e co-progettazione tra 

Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo 

n.117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore) 

 

VISTO 

 il  Decreto del Commissario Straordinario numero  1/2024 

 

VISTA 

La Determinazione Regionale numero  G08993 del 04/07/2024 relativa al programma di 

iniziative per l’estate 2024 “l’estate nei parchi del Lazio” 

 

VISTO  

Il Decreto del Commissario Straordinario numero 9/2024 relativo all’avviso pubblico per 

l’erogazione di contributi per il programma “L’estate dei parchi del Lazio 2024” al fine di 

realizzare iniziative nell’ambito del territorio dei comuni afferenti alla Riserva Naturale 

 

 

 

DATO ATTO CHE 

Il citato decreto 9/2024 all’articolo 5  prevede l’adozione di un sistema di valutazione basato 

sui seguenti parametri 

Rilevanza 

Importanza dell’evento in relazione al senso di appartenenza ed ai valori di 

condivisione delle comunità locali. 

Eventi realizzati al di fuori del periodo di massima concentrazione degli eventi 

Rilevanza dell’evento per numero di persone coinvolte e per attenzione agli aspetti 

naturalistici e paesaggistici del territorio 

Qualità ed innovatività dell’evento 

Evento che non beneficia di altri contributi pubblici 

 

  

Pagina  3 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024



 

 
3 

DATO ATTO  

Che ai fini del calcolo del punteggio è applicabile  la seguente formula: 

 

CRITERI  

Rilevanza CR   

Importanza dell’evento in relazione al senso di appartenenza ed ai valori di 
condivisione delle comunità locali. CI   

Eventi realizzati al di fuori del periodo di massima concentrazione degli eventi CE   

Rilevanza dell’evento per numero di persone coinvolte e per attenzione agli aspetti 
naturalistici e paesaggistici del territorio C   

Qualità ed innovatività dell’evento CRp   

Evento che non beneficia di altri contributi pubblici CC   

    

CIASCUNO DEI SEI CRITERI (CR, CI, CE, C , CRp, CC ) verrà valutato con un coefficiente  
α con attribuzione di valore da da 1 a 10 
 che  con somma algebrica  
andrà ad incidere sul valore base pari a 1 applicando la formula :   
Punteggio finale ( Pf ) 

 

 

Pf = CR (1±(0,1 *α)) *CI (1±(0,1 *α))*CE (1±(0,1 *α))*C (1±(0,1 *α))*CRp (1±(0,1*α))* CC (1±(0,1 *α)) 
   

 

 

 

DATO ATTO CHE  

Il citato decreto numero 9/2024 demanda la valutazione delle proposte pervenute a  una 

commissione nominata da parte del Direttore dell’Ente; 

 

VISTO e richiamate le specifiche professionalità in tema di Marketing, Relazioni Esterne , 

Manifestazioni pubbliche, Sponsorizzazioni,  sono stati individuati i componenti la 

commissione nelle persone di: Livio Rositani (Presidente), Mario Caiazzo e Mario Caprioli 

(Componenti) elementi che corrispondono ai fabbisogni professionali come sopra richiamati 

e possiedono tutte le qualifiche esperienziali necessarie; 

 

DATO ATTO CHE a ciascun componente la Commissione a titolo di rimborso spese 

onnicomprensivo verrà riconosciuta la somma di euro trecentosessanta/00 trova copertura 

finanziaria a valere sul fondo a disposizione delle manifestazioni di che trattasi. 

 

 

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituiscono motivazione;  

2. Di indicare quale metodologia di calcolo per la valutazione del Punteggio Finale Pf la 

formula : 

Pf = CR (1±(0,1 *α)) *CI (1±(0,1 *α))*CE (1±(0,1 *α))*C (1±(0,1 *α))*CRp (1±(0,1*α))* CC (1±(0,1 *α)) 

Ove la Commissione attribuirà i valori al coefficiente α  dopo aver valutato le proposte 

pervenute. 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024



 

 
4 

3. Di costituire la commissione di valutazione delle proposte e quindi nominare i signori:  

LIVIO ROSITANI con funzione di Presidente, Mario Caiazzo e Mario Caprioli quali 

componenti   ai fini della costituzione della commissione di cui trattasi 

4. Di stabilire in euro 380/00 la consistenza del rimborso spese omnicomprensivo per 

ciascun componente la commissione ivi compreso il Presidente ; 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale 

istituzionale dell’Ente;  

 

   

Pagina  5 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024



 

 
5 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

NORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RESA  

AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

Ai sensi dell'art. 13 del predetto Regolamento, La informiamo che: 
 

a) I suoi dati personali verranno trattati per le seguenti finalità:  nomina della 
commissione per la valutazione delle istanze di contributo “Estate nei parchi 
del Lazio 2024”  I dati saranno trattati per il tempo necessario al 
procedimento amministrativo e  per tutto il periodo della erogazione e 
rendicontazione alla Regione e in  adempimento di obblighi di legge in 
conformità alle norme vigenti sulla conservazione degli atti amministrativi. 

b) I dati verranno trattati prevalentemente con strumenti informatici e 
telematici, con modalità di organizzazione ed elaborazione, correlate alle 
finalità sopra indicate e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la 
riservatezza 

c) Per obbligo di amministrazione trasparente i dati verranno pubblicati all’albo 
dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente”  consulenti e collaboratori  

d) Possono venire a conoscenza dei dati in questione, per il conseguimento 
delle finalità sopra indicate, il Direttore/Dirigente della Struttura che ha 
emanato il bando, il personale incaricato della gestione delle diverse fasi del 
procedimento, i componenti della commissione di valutazione e la Direzione 
Regionale competente in materia di Aree Naturali protette 

e) Il Titolare del trattamento è: La riserva Naturale Regionale Monte Navegna 
e Monte Cervia  

f) I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono: E-mail: 
rdp@navegnacervia.it; PEC: info@pec.navegnacervia.it 

g) Al termine della procedura, nei limiti pertinenti le finalità sopra indicate, i 
dati potranno essere comunicati a soggetti terzi, in conformità agli obblighi 
previsti da leggi, regolamenti, normativa nazionale e comunitaria, nonché da 
disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate da organi di vigilanza e di 
controllo, ai sensi dell’art. 6 del Reg. UE 2016/679.  

h) In qualità di interessato, il candidato ha il diritto di chiedere al Titolare 
l'accesso ai dati personali che lo riguardano nonché di esercitare i diritti di 
cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679 tra cui 
richiedere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento o di opporsi al trattamento presentando apposita istanza al 
contatto di cui al precedente punto 5. 

  

Pagina  6 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024



 

 
6 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (GDPR) 
 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________ nato/a a _____________________ il __/__/_______ 

C.F.:  _____________________________________________________ 

Residente a _________________________ Via _____________________________________ n. _____ 

Tel.: ______________________ e-mail: ______________________ PEC: ______________________ 

 

 

Essendo stato/a informato/a:  

 dell’identità del titolare del trattamento dei dati  

 dell’identità del Responsabile della protezione dei dati  

 della misura, modalità con le quali il trattamento avviene  

 delle finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali  

 del diritto alla revoca del consenso  

 

Così come indicato nell’’informativa alla quale il presente modulo è allegato, ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679.  

 

ACCONSENTE  

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679, con la sottoscrizione del presente 

modulo, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa allegata 

ivi inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati.  

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

Luogo e data  

Firma del/della dichiarante  

 

 

 

________________________________

_ 

(per esteso e leggibile) 

 

 

  

Pagina  7 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024



 

 
7 

Allegato 2  DICHIARAZIONE DI NON INCOMPATIBILITA’ 

  

Il/la Sottoscritto/a __________________nato/a ________________ il ____________, Codice 

Fiscale _______________ in qualità di  COMMISSARIO VALUTATORE  ai sensi degli articoli 46 

e 47del D.P.R. 445 del 28/12/2000 (dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell’atto di 

notorietà), consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere di 

falsità in atti o di uso di atti falsi, previste dall’art.76 del D.P.R.445 del 28/12/2000 

Dichiaro 

 

a) che, in attuazione delle disposizioni previste all’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 

6.11.2012 n.190 (Legge anticorruzione) 

□ NON sussistono rapporti di parentela o affinità entro il secondo grado o di coniugio con 

Dirigenti o Funzionari della Regione Lazio assegnati alla Riserva Naturale Monte 

Navegna e Cervia 

□ NON sussistono   rapporti di parentela o affinità entro il secondo grado o di coniugio 
con i seguenti soggetti aventi responsabilità gestionali nelle 
associazioni/organizzazioni richiedenti il contributo: 
- Sindaco o componenti la giunta comunale 
- Presidente o legale rappresentante comunque denominato, componenti del 
consiglio direttivo o di amministrazione o comunque denominato delle 
organizzazioni associazioni richiedenti il contributo 

 

   

In fede 

Il commissario 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00039 del 24/07/2024


